5

	UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ NỘI VỤ

Số:          /TTr-SNV
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày          tháng         năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý

tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức,

trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân tỉnh Điện Biên.

Thực hiện quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Tại Điều 8 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 quy định:
“Điều 8. Sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật

1. Văn bản quy phạm pháp luật chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật của chính cơ quan, người có thẩm quyền đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi hành bằng văn bản của cơ quan, người có thẩm quyền, trừ trường hợp quy định tại điểm a và điểm b khoản 2 Điều 54 của Luật này hoặc luật, nghị quyết của Quốc hội có quy định khác”.
2. Cơ sở thực tiễn
Ngày 17/11/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp thuộc tỉnh Điện Biên.

Ngày 16/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 1661/NQ-UBTVQH15 về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Điện Biên;

Quốc hội ban hành Luật Cán bộ, công chức số 80/2025/QH15 (ngày 24/6/2025); Chính phủ ban hành Nghị định số 128/2025/NĐ-CP quy định về phân quyền, phân cấp trong quản lý nhà nước lĩnh vực nội vụ (ngày 11/6/2025); Nghị định số 129/2025/NĐ-CP quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ (ngày 11/6/2025); Nghị định số 150/2025/NĐ-CP quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và UBND xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (ngày 12/6/2025), Nghị định số 170/2025/NĐ-CP quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức (ngày 30/6/2025).

Do đó, từ ngày 01/7/2025, một số nội dung của Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp thuộc tỉnh Điện Biên ban hành kèm theo Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh đã không còn phù hợp với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành. Mặt khác, tại Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND chưa có nội dung phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức cho UBND cấp xã, Chủ tịch UBND cấp xã nên không đảm bảo tính pháp lý trong quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức ở cấp xã.

Để phù hợp với mô hình chính quyền hai cấp và đảm bảo tính pháp lý, kịp thời trong phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức thì cần thiết phải ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, người quản lý doanh nghiệp thuộc tỉnh Điện Biên.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản
Quy định phân cấp trong quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên để thống nhất, đồng bộ với quy định của Trung ương, phù hợp với mô hình chính quyền hai cấp và điều kiện thực tiễn của tỉnh.
Là cơ sở pháp lý để thực hiện thống nhất trên địa bàn tỉnh đối với những nội dung phân cấp trong quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Bảo đảm tính thống nhất của dự thảo Quyết định với các quy định về tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tiễn của tỉnh.

Việc xây dựng dự thảo Quyết định phải bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền, hình thức, trình tự thủ tục xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được quy định trong trong Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện Quyết định số 1955/QĐ-UBND ngày 29/8/2025 của UBND tỉnh chấp thuận đăng ký xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong năm 2025, theo đó, Sở Nội vụ được giao nhiệm vụ chủ trì xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn Điện Biên (thay thế Quyết định số 45/2022/QĐ-UBND).

Ngày ….., Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số …/SNV-CCVC gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương lấy ý kiến tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định đồng thời đề nghị Văn phòng UBND tỉnh đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh. Sau khi tổng hợp, tiếp thu các ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, ngày .../2025, Sở Nội vụ đã ban hành Báo cáo số ..../BC-SNV giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia dự thảo Quyết định; ngày .../2025, Sở Nội vụ đã có Văn bản số ..../SNV-CCVC gửi Sở Tư pháp xin ý kiến thẩm định văn bản quy phạm pháp luật. Ngày .../2025, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số ..../BC-STP thẩm định dự thảo Quyết định.

Trên cơ sở báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, ngày …./2025 Sở Nội vụ đã ban hành Báo cáo số …/BC-SNV giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp đồng thời hoàn thiện dự thảo Quyết định theo ý kiến tiếp thu, đến nay đã đảm bảo yêu cầu để trình UBND tỉnh xem xét theo quy định.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1.1. Phạm vi điều chỉnh

a) Quy định này quy định các nội dung liên quan về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

b) Các nội dung về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức không quy định tại Quy định này thì thực hiện theo quy định hiện hành của Đảng, pháp luật của Nhà nước có liên quan.

c) Không áp dụng các nội dung phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức tại quy định này đối với cán bộ, công chức, viên chức giữ các chức danh thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và của cấp trên theo quy định của pháp luật (trừ nội dung quy định tại khoản 7 Điều 9 Quy định này).

1.2. Đối tượng áp dụng
a) Tổ chức bộ máy:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh; Hội hoạt động trong phạm vi tỉnh; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; tổ chức khác (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị cấp tỉnh);

- Các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Uỷ ban nhân dân xã, phường; Hội hoạt động trong phạm vi xã, phường (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị xã, phường);

- Các tổ chức, đơn vị cấu thành của cơ quan, đơn vị cấp tỉnh.

b) Cán bộ, công chức, viên chức bao gồm:

- Cán bộ, công chức làm việc trong các cơ quan, tổ chức hành chính thuộc biên chế công chức.

- Viên chức làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; người được tuyển dụng trong biên chế của các tổ chức khác được giao số lượng người làm việc (sau đây gọi chung là viên chức).

c) Cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân ký kết hợp đồng lao động, hợp đồng dịch vụ.
2. Bố cục của dự thảo văn bản
Dự thảo Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thuộc tỉnh Điện Biên gồm 03 Điều và có Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bản tỉnh Điện Biên được ban hành kèm theo Quyết định với 04 Chương, 12 Điều.
3. Nội dung cơ bản
Nội dung cơ bản của Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên được ban hành kèm theo Quyết định, cụ thể như sau:

3.1. Về Chương I. Những quy định chung

a) Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định các nội dung liên quan về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế, số lượng người làm việc, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.
Một số điểm mới:

+ Bổ sung quy định các nội dung về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức không được quy định tại quy định này thì thực hiện theo quy định hiện hành

+ Bổ sung quy định không áp dụng đối với đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Thường vụ Tỉnh và của cấp trên theo quy định.

b) Điều 2. Đối tượng áp dụng

Đã được biên tập lại để phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp và các quy định mới của chính phủ, cụ thể:

- Bổ sung các cơ quan, tổ chức, đơn vị của UBND xã, phường; cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân ký kết hợp đồng lao động, hợp đồng dịch vụ

 - Bỏ các đối tượng không còn phù hợp là cơ quan, tổ chức, đơn vị của UBND cấp huyện; người được bầu, được tuyển dụng trong biên ché của các hội được giao số lượng người làm việc do đối tượng này chuyển sang khối đảng; đối tượng hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP do thẩm quyền quản lý đối tượng này đã được quy định cụ thể tại Nghị định; đối tượng quản lý doanh nghiệp do đã được quy định tại Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh
c) Điều 3. Nguyên tắc phân cấp và quản lý

Cơ bản giữ nguyên theo phân cấp 45 đồng thời điều chỉnh cho phù hợp, thống nhất trong quản lý.
d) Điều 4. Nội dung quản lý về tổ chức bộ máy
Gộp điều 4, 5, 6 của phân cấp 45 đồng thời điều chỉnh, bổ sung một số nội dung cho phù hợp với quy định hiện hành như Phê duyệt Đề án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Thành lập và phê duyệt Quy chế hoạt động của Hội đồng quản lý đơn vị sự nghiệp công lập; Công nhận Ban vận động thành lập hội; Quyết định phê duyệt vị trí việc làm.
3.2. Về Chương II. Phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế
Nội dung của chương này được gộp từ chương II và chương III của phân cấp 45 có điều chỉnh lược bỏ các nội dung không còn phù hợp đồng thời bổ sung một số nội dung phân cấp mới để phù hợp với quy định hiện hành và thực tiễn quản lý, cụ thể:
a) Điều 5. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Gộp Điều 7, Điều 8 và Điều 14 trong phân cấp 45 bỏ các nội dung liên quan đến cấp huyện, bổ sung nội dung liên quan đến các xã, phường

b) Điều 6. Nhiệm vụ và quyền hạn của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh
Một số điểm mới:

- Bổ sung thẩm quyền “Quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức cấu thành của đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc”
- Bổ sung thẩm quyền “Phê duyệt Đề án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc” do UBND tỉnh phân cấp cho thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 24 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP.
- Bổ sung thẩm quyền: “Quyết định thành lập và phê duyệt Quy chế hoạt động của Hội đồng quản lý trong đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc theo quy định của pháp luật” do UBND tỉnh phân cấp cho thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 24 Nghị định số 120/2020/NĐ-CP.
- Bổ sung thẩm quyền: “Quyết định phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.”
c) Điều 7. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy ban nhân dân xã, phường
Bổ sung điều này cho phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp với các nội dung phân cấp sau:
- Quyết định xếp hạng các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Uỷ ban nhân dân xã, phường theo quy định của pháp luật.

- Phê duyệt Đề án tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý.
- Quyết định phê duyệt, điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

- Giao, điều chỉnh biên chế, số lượng người làm việc trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong tổng số biên chế, người làm việc được Ủy ban nhân dân tỉnh giao hằng năm hoặc giai đoạn.

d) Điều 8. Nhiệm vụ và quyền hạn của Giám đốc Sở Nội vụ

Điều chỉnh lược bỏ những nội dung về nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ không phải là nội dung phân cấp; bỏ nhiệm vụ “thanh tra” cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ. Các nội dung khác kế thừa quy định hiện hành.
2.3. Về Chương III. Phân cấp và quản lý cán bộ, công chức, viên chức

Tại chương này, lược bỏ các nội dung không phải là nội dung phân cấp đồng thời điều chỉnh để phân cấp các nội dung về tuyển dụng công chức, tiếp nhận vào làm công chức, hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức.
a) Điều 9. Nhiệm vụ và quyền hạn của Giám đốc Sở Nội vụ
Một số điểm mới là:

- Bỏ nội dung tham mưu trình UBND tỉnh quy định tiêu chuẩn quản lý cấp sở do chức danh này đã được quy định cụ thể trong Nghị định số 29/2024/NĐ-CP quy định tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính và trong quy định của Tỉnh ủy về tiêu chuẩn chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

- Điều chỉnh thẩm quyền trong công tác tuyển dụng công chức do các nội dung này đã được phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện, do đó, Sở Nội vụ chỉ thực hiện phê duyệt kế hoạch, kết quả trúng tuyển công chức (như thực hiện đối với tuyển dụng viên chức).
- Nội dung tiếp nhận vào làm công chức điều chỉnh theo hướng: đối với trường hợp không phải thực hiện sát hạch thì UBND tỉnh cho ý kiến trên cơ sở đó Sở Nội vụ quyết định tiếp nhận. Đối với trường hợp phải sát hạch thì thực hiện theo quy định tại Nghị định số 170/2025/NĐ-CP đó là UBND tỉnh tổ chức sát hạch và quyết định tiếp nhận nên không phân cấp các trường hợp này cho Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện.

- Điều chỉnh thẩm quyền tuyển dụng viên chức: Sở Nội vụ không phê duyệt kế hoạch, kết quả tuyển dụng đối với đơn vị sự nghiệp công lập được quy định có thẩm quyền tuyển dụng viên chức để phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP cũng như Điều 18 dự thảo Luật Viên chức năm 2025.

- Bổ sung thẩm quyền: “Cho ý kiến về phương án thay đổi vị trí việc làm đối với công chức; quyết định thay đổi vị trí việc làm và xếp ngạch đối với công chức có ngạch công chức xếp theo thứ bậc về chuyên môn, nghiệp vụ cao hơn ngạch hiện giữ” đây là nội dung mới trong Luật Cán bộ, công chức năm 2025 và Nghị định số 170/2025/NĐ-CP; UBND tỉnh phân cấp cho Sở Nội vụ và các cơ quan, địa phương thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 67 Nghị định số 170/2025/NĐ-CP.

- Bổ sung thẩm quyền: “Cho ý kiến trước khi biệt phái viên chức đối với trường hợp giữa các xã, các cấp, các ngành” cho phù hợp với Điều 27 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP được sửa đổi bổ sung bởi khoản 15 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP.
- Bổ sung thẩm quyền “Cho ý kiến bổ nhiệm chức vụ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng của Ban Chỉ huy quân sự cấp xã”; tại điểm đ khoản 1 Điều 23 Luật Dân quân tự vệ năm 2019 (được sửa đổi, bổ sung tại điểm b khoản 11 Điều 10 của Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của 11 Luật về Quân sự, Quốc phòng năm 2025) quy định: “Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định bổ nhiệm các chức vụ chỉ huy, trợ lý của ban Chỉ huy quân sự cấp xã”, phân cấp cho UBND cấp xã thực hiện nội dung này, tuy nhiên, cần có sự quản lý nhà nước (Sở Nội vụ).

- Bổ sung thẩm quyền: “Cho ý kiến về số lượng, đối tượng, nhiệm vụ của vị trí việc làm ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức” đây là nội dung mới được bổ sung để thực hiện phân cấp quản lý việc ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức theo quy định tại Nghị định 173/2025/NĐ-CP.
- Lược bỏ các nội dung liên quan đến nâng ngạch, thăng hạng do Luật Cán bộ, công chức năm 2025 và dự thảo Luật Viên chức năm 2025 không còn nội dung nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức nữa.

b) Điều 10. Nhiệm vụ và quyền hạn của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh
Một số điểm mới là:

- Phân cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyển dụng công chức. Đối với nội dung tuyển dụng viên chức cơ bản giữ nguyên như cũ đồng thời bổ sung nội dung “Trừ đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước đảm bảo, đối với đơn vị sự nghiệp công lập khác không phải xây dựng kế hoạch tuyển dụng và báo cáo kết quả tuyển dụng viên chức đề nghị Sở Nội vụ phê duyệt mà thực hiện tuyển dụng viên chức theo quy định của pháp luật; kế hoạch tuyển dụng đơn vị phải gửi về cơ quan quản lý trực tiếp và Sở Nội vụ để theo dõi. Trường hợp các đơn vị sự nghiệp công lập này không đủ điều kiện, năng lực để thực hiện tuyển dụng viên chức thì đơn vị báo cáo cơ quan quản lý trực tiếp thực hiện tuyển dụng theo thẩm quyền tại Quy định này” để phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 1 Nghị định số 85/2023/NĐ-CP và dự thảo Luật Viên chức năm 2025.
- Đối với nội dung tiếp nhận vào làm viên chức cơ bản giữ nguyên đồng thời có điều chỉnh, bổ sung cho đầy đủ.

- Bổ sung thẩm quyền: “Quyết định thành lập Hội đồng để đánh giá việc đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện của công chức thay đổi vị trí việc làm có ngạch công chức xếp theo thứ bậc về chuyên môn, nghiệp vụ cao hơn ngạch hiện giữ sau khi có ý kiến của Sở Nội vụ về phương án thay đổi vị trí việc làm đối với công chức và báo cáo kết quả đánh giá gửi Sở Nội vụ xem xét, quyết định. Quyết định thay đổi vị trí việc làm và xếp ngạch đối với công chức có ngạch công chức cùng thứ bậc chuyên môn, nghiệp vụ nhưng khác ngạch hiện giữ hoặc xếp theo thứ bậc về chuyên môn, nghiệp vụ thấp hơn ngạch hiện giữ sau khi có ý kiến của Sở Nội vụ về phương án thay đổi vị trí việc làm đối với công chức.” đây là nội dung mới trong Luật Cán bộ, công chức năm 2025 và Nghị định số 170/2025/NĐ-CP; UBND tỉnh phân cấp cho Sở Nội vụ và các cơ quan, địa phương thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 67 Nghị định số 170/2025/NĐ-CP.

- Bổ sung thẩm quyền: “Thực hiện ký kết hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức sau khi có ý kiến của Sở Nội vụ” đây là nội dung mới được bổ sung để thực hiện phân cấp việc ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ công chức theo quy định tại Nghị định 173/2025/NĐ-CP.
- Lược bỏ các nội dung liên quan đến nâng ngạch, thăng hạng do Luật Cán bộ, công chức năm 2025 và dự thảo Luật Viên chức năm 2025 không còn nội dung nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức nữa.

c) Điều 11. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường

Bổ sung điều này cho phù hợp với mô hình chính quyền địa phương hai cấp; các nội dung phân cấp tại điều này cơ bản giống như các nội dung phân cấp cho Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, tuy nhiên, có phân định riêng thẩm quyền của Ủy ban và Chủ tịch cấp xã đồng thời bổ sung thẩm quyền: “Quyết định bổ nhiệm các chức vụ chỉ huy, trợ lý của Ban Chỉ huy quân sự cấp xã (chức vụ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng thực hiện sau khi có ý kiến của Sở Nội vụ)”
2.4. Về Chương IV. Tổ chức thực hiện

Bỏ điều khoản chuyển tiếp do không còn phù hợp. Kế thừa quy định hiện hành và điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.
Các văn bản gửi kèm theo tờ trình gồm:

- Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh;
- Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp;
- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia đối với dự thảo Quyết định;
- Văn bản tham gia ý kiến của các cơ quan, đơn vị.

- Bản đánh giá việc phân cấp

Trên đây là Tờ trình dự thảo Quyết định ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên, Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, CCVC.

	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Đạt

DỰ THẢO